batum esset. Tiberius igitur, cum nomen Christia-  
norum in mundum ingressum esset, id decretum  
ex Palæstina, ubi primum ortum erat, sibi nuntia-  
tum, cum senatu communicavit, haud dissimu-  
lans, probari sibi id præconium. Quo a senatu,  
quoniam id ipse non probasset, repudiato, nihilo-  
minus in eadem sententia permansit, Christiano-  
rum accusatoribus mortem comminatus. Hæc Tibe-  
rium fecisse Eusebius, divinitate Servatoris no-  
stri et resurrectione ex mortuis cognita, e Ter-  
tulliani scriptis commemorat.

IV. Tiberio ad hunc modum defuncto, Caius  
Germanici et Agrippinæ filius, qui et Germanicus et  
553 Calgula cognominatur, successit. Etsi enim  
Tiberius, etiam Tiberio necoti reliquerat imperi-  
um, tamen Caius testamento ejus ut deliri in  
curiam misso, effecit, ut aboleretur, quod puero,  
cui per ætatem necdum ingredi curiam liceret, Ro-  
manum imperium reliquisset. Atque ita principa-  
tum ei statim ademit. Post, adoptatum interfecit,  
ut qui ipsum mori optasset. Magnam pecuniam et  
militibus et populo, partim ex Tiberii, partim ex  
Livie testamento nondum a Tiberio numeratam,  
distribuit. Quod si reliquam etiam, ita ut dece-  
bat, insumpsisset, magnanimus et magnificus es-  
set habitus. Nunc infinitis impensis in saltatores,  
equos, gladiatores, et id genus alia factis, et the-  
sauros maximos exhaustis, et illa quoque se teme-  
ritate et levitate quadam fecisse declaravit. Nam  
publicæ pecuniæ nec in tertium annum partem  
ullam retinuit, sed statim multis egere cœpit. Iis-  
dem moribus etiam aliis in rebus, et maximus  
adulter fuit: et eum mulierem quamdam viro  
desponsam rapuisset, alias jam elocatas et in  
conjugio viventes a maritis abstraxisset, cæteras  
omnes odio prosecutus est, una excepta: quam  
et ipsam utique osurus fuit, si diutius vixisset.  
Erga matrem, sorores et aviam Antoniam nulla  
pie fecit: post, aviam a qua objurgatus erat, ad  
necem voluntariam compulsi. Sorores omnes cor-  
rupit, et duas in insulam relegavit: nam tertia  
prius obierat. Ac multa id genus fecit. Cum Tibe-  
rium ut luxuriosum et homicidam criminaretur,  
alii quoque se illi gratum facturos rati, liberius  
in eum sunt inveciti. Deinde eundem laudavit et  
celebravit, et pœnas de iis sumpsit qui illi male-  
dixerant. Male de eo loquentes vituperabat, lau-  
dantes oderat, ut amicos illius. Magnam turbam  
eorum qui Tiberium contra patrem, matrem et  
fratres ejus irritarant, occidit: quamvis se placatum

#### Variae lectiones et notæ.

(90) Πάρτωσ. Ita mss. codd. Wolfius πάντας ediderat.

ois case, eorumque litteras cremasse diceret. Tem-  
pla sibi et sacrificia ut deo fieri jussit. Si quid  
petebatur, irascebatur; si nihil petebatur, rursus  
succensebat. Res quasdam celerrime aggrediebatur,  
nonnullas tardissime suscipiebat. Pecuniam  
et per summam temeritatem effundebat, ita sordidissime comparabat. **554** Tam adulatoribus  
quam monitoribus ex aequo et delectabatur, et  
offendebatur. Multos gravissimis facinoribus con-  
strictos puniebat, multos plane insontes occidebat.  
Amicorum aliis immodice assentabatur, alios  
extremis contumeliis afficiebat. Tali denique imperatori  
tum Romani sunt traditi, ut Tiberii facinora  
quantumvis atrocis a Cæii scelere tanto intervallo  
vincerentur, quanto Augustus princeps utroque  
melior habebatur. Nam Tiberius imperabat, et  
aliorum ministerio ad explendam libidinem suam  
utabatur. At Caius aurigis et gladiatoribus  
parebat, et saltatoribus cæterisque scenicis serviebat.  
Apellem quidem tragædorum ejus ætatis principem,  
etiam in publico semper habebat secum: ac privatim  
et ille et cæteri pro auctoritate faciebant ea, quæ  
id genus hominum data licentia audere solet. Ac  
principio quidem se illis et spectatorem et audito-  
rem præbebat, et aliquibus vel favebat vel ad-  
versabatur. Deinde autem et curros agitavit, et  
cum gladiatoribus in arenam descendit, et saltavit,  
et tragædias egit. Semel primoribus senatus, ut  
in re admodum seria noctu accersitis, saltavit.  
Eo anno quo Tiberius obiit, senatui, equestri  
ordini et plebi assentatus est, annum agens v  
et xi, et viatos carcere eduxit, et crimina lætæ  
majestatis sustulit, litteris Tiberii ea de re crema-  
tis, ut aiebat, quas ob res laudabatur.

μεταπεμφόμενος, ὤρχησατο. Ἐν μὲν οὖν τῷ ἔτει  
τοῦς ἱππῆς, καὶ τὸν δῆμον ἐκολάκευε, πᾶμπτον καὶ  
εἰκοστὸν ἀνῶν ἀνακτόν. Καὶ τοῦς ἐν δεσμητη-  
ρίοις ἀπέλυσε, τὰ τε ἐγκλήματα τῆς ἀσεβείας κατέλυσε,  
καὶ τὰ περὶ αὐτὸν τοῦ Τιβερίου γράμματα, ὡς  
ἔλεγεν, ἔκαυσεν ἐκρηγνῆτο τε ἐπὶ τοῦτοισ.

V. Deinde consulatum gessit, ascito collega  
Claudio petruo. Is enim cum eques esset, tum  
primum et consul et senator factus est, annos vi  
et xi natus. At socer ejus M. Sillanus, a Tiberio  
in summo honore habitus, Cajo tum ob virtutem  
tum ob affinitatem gravis, cum injuriis et contu-  
meliis ageretur, seipsum interfecit. Caius vero  
filia ejus ejecta, Corneliam Orestinam duxit, in  
ipsis nuptiis, quas una celebrabat, C. Calpurnio  
Pisoni sponso ereptam. Quamvis autem talis esset,  
tamen nonnulla laude digna fecit. Nam incendio  
cum militibus extincto, sublevavit eos quibus  
ignis nocuerat: et equestri ordine ad paucitatem  
reducto, præcipuos ex universo imperio accersi-  
os, in eum allegit, et suffragia comitorum populo  
restituit, et alia id genus egit, quæ cum delictis  
**555** comparata nullo in numero erunt. Nam cum  
multos occideret, acerbum id quidem erat tantam  
perire multitudinem: sed illud multo acerbius,  
quod cædibus usque adeo delectabatur, et spe-  
taculo sanguinis satiari non poterat. Nam ea ca-